MUNICÍPIO DE SUMÉ

BOLETIM OFICIAL
Instituido pela Lei
Nº 314, de 17.03.74

ANO XXII - EDIÇÃO EXTRA SUMÉ (PB)   30  de ABRIL de 2024 pág. 01-02
EXTRATO DE CONTRATO – ABRIL 2024

CONTRATO 38/2024/SMS
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ-PB
CONTRATADO (A): GRAZIELA VENANCIO DE SOUSA SILVA
OBJETO: Prestação de serviços temporários, por prazo determinado, correspondentes à
função de TÉCNICO (A) DE ENFERMAGEM NO MUNICIPIO DE SUMÉ/PB.
VALOR MENSAL: R$ 1.412,00
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.301.2013.2071.3190.0499/
10.302.2013.2078.3190.0499
RECURSOS: 1500/1600
VIGÊNCIA: 01/04/2024 a 01/10/2024
.....................................................
CONTRATO 39/2024/SMS
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ-PB
CONTRATADO (A): THIAGO DE FREITAS BARROS DUARTE
OBJETO: Prestação de serviços temporários, por prazo determinado, correspondentes à
função de CIRURGIÃO DENTISTA, NO MUNICIPIO DE SUMÉ/PB
VALOR MENSAL: R$ 4.236,00
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.301.2013.2071.3190.0499
RECURSOS: 1500/1600
VIGÊNCIA: 05/04/2024 a 05/10/2024
.....................................................
CONTRATO 40/2024/SMS
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ-PB
CONTRATADO (A): MARIA DAS DORES BEZERRA DA SILVA
OBJETO: Prestação de serviços temporários, por prazo determinado, correspondentes
à função de TÉCNICA DE SAÚDE BUCAL (TSB), NO MUNICIPIO DE SUMÉ/PB
VALOR MENSAL: R$ 1.412,00
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.301.2013.2071.3190.0499
RECURSOS: 1500/1600
VIGÊNCIA: 05/04/2024 a 05/10/2024
.....................................................
CONTRATO 41/2024/SMS
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ-PB
CONTRATADO (A): JOÃO PEDRO DO NASCIMENTO CARNEIRO
OBJETO: Prestação de serviços temporários, por prazo determinado, correspondentes à
função de EDUCADOR FISICO, NO MUNICIPIO DE SUMÉ/PB
VALOR MENSAL: R$ 1.412,00
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.301.2013.2071.3190.0499
RECURSOS: 1500/1600
VIGÊNCIA: 05/04/2024 a 05/10/2024
.....................................................

CONTRATO 42/2024/SMS
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ-PB
CONTRATADO (A): CLELMO DIEGO DA SILVA COSTA
OBJETO: Prestação de serviços temporários, por prazo determinado, correspondentes à
função de TÉCNICO (A) DE ENFERMAGEM NO MUNICIPIO DE SUMÉ/PB.
VALOR MENSAL: R$ 1.412,00
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.301.2013.2071.3190.0499/
10.302.2013.2078.3190.0499
RECURSOS: 1500/1600
VIGÊNCIA: 05/04/2024 a 05/10/2024
.....................................................
CONTRATO 43/2024/SMS
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ-PB
CONTRATADO (A): KELLERMAN ROBSON GOIS
OBJETO: Prestação de serviços temporários, por prazo determinado, correspondentes à
função de CIRURGIÃO DENTISTA, NO MUNICIPIO DE SUMÉ/PB
VALOR MENSAL: R$ 4.236,00
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.301.2013.2071.3190.0499
RECURSOS: 1500/1600
VIGÊNCIA: 22/04/2024 a 22/10/2024
.....................................................

CONTRATO 60/2024/SEDUC
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ-PB
CONTRATADO (A): JAQUELINE MONTEIRO DA SILVA
OBJETO: Prestação de serviços temporários, por prazo determinado, correspondentes
à função de PROFESSOR (A) DE FUNDAMENTAL I, NO MUNICIPIO DE SUMÉ/PB
VALOR MENSAL: R$ 3.436,90
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.2003.2023.3190.0499
RECURSOS: 1500/1540/1541/1542
VIGÊNCIA: 02/04/2024 a 02/10/2024
.....................................................

CONTRATO 61/2024/SEDUC
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ-PB

CONTRATADO (A): MARLON MACIEL DE SOUZA
OBJETO: Prestação de serviços temporários, por prazo determinado, correspondentes à
função de MOTORISTA CLASSE D NO MUNICIPIO DE SUMÉ/PB.
VALOR MENSAL: R$ 1.900,00
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.2003.2023.3190.0499
RECURSOS: 1500/1540/1541/1542
VIGÊNCIA: 03/04/2024 a 03/10/2024
.....................................................

CONTRATO 62/2024/SEDUC
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ-PB
CONTRATADO (A): NAYARA CLARINDO GREGORIO
OBJETO: Prestação de serviços temporários, por prazo determinado, correspondentes
à função de AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO COGNITIVO INFANTIL – ADCI,
NO MUNICIPIO DE SUMÉ/PB
VALOR MENSAL: R$ 1.412,00
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.365.2002.2021.3190.0499
RECURSOS: 1500/1540/1541/1542
VIGÊNCIA: 02/04/2024 a 02/10/2024

.....................................................
CONTRATO 63/2024/SEDUC
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ-PB
CONTRATADO (A): DAIANE DE SOUSA FEITOSA
OBJETO: Prestação de serviços temporários, por prazo determinado, correspondentes
à função de AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO COGNITIVO INFANTIL – ADCI,
NO MUNICIPIO DE SUMÉ/PB
VALOR MENSAL: R$ 1.412,00
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.365.2002.2021.3190.0499
RECURSOS: 1500/1540/1541/1542
VIGÊNCIA: 02/04/2024 a 02/10/2024
.....................................................

CONTRATO 64/2024/SEDUC
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ-PB
CONTRATADO (A): ZUCLEIDE PEREIRA DE ARAUJO
OBJETO: Prestação de serviços temporários, por prazo determinado, correspondentes
à função de AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO COGNITIVO INFANTIL – ADCI,
NO MUNICIPIO DE SUMÉ/PB
VALOR MENSAL: R$ 1.412,00
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.365.2002.2021.3190.0499
RECURSOS: 1500/1540/1541/1542
VIGÊNCIA: 02/04/2024 a 02/10/2024
.....................................................

CONTRATO 65/2024/SEDUC
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ-PB
CONTRATADO (A): ELIENE FERNANDES DE SALES
OBJETO: Prestação de serviços temporários, por prazo determinado, correspondentes
à função de AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO COGNITIVO INFANTIL – ADCI,
NO MUNICIPIO DE SUMÉ/PB
VALOR MENSAL: R$ 1.412,00
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.365.2002.2021.3190.0499
RECURSOS: 1500/1540/1541/1542
VIGÊNCIA: 02/04/2024 a 02/10/2024
.....................................................
CONTRATO 66/2024/SEDUC
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ-PB
CONTRATADO (A): CLARICE MARIA ROZENDO
OBJETO: Prestação de serviços temporários, por prazo determinado, correspondentes
à função de AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO COGNITIVO INFANTIL – ADCI,
NO MUNICIPIO DE SUMÉ/PB
VALOR MENSAL: R$ 1.412,00
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.365.2002.2021.3190.0499
RECURSOS: 1500/1540/1541/1542
VIGÊNCIA: 02/04/2024 a 02/10/2024
.....................................................
CONTRATO 67/2024/SEDUC
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ-PB
CONTRATADO (A): GILMARA ALVES DE ARAUJO
OBJETO: Prestação de serviços temporários, por prazo determinado, correspondentes
à função de AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO COGNITIVO INFANTIL – ADCI,
NO MUNICIPIO DE SUMÉ/PB
VALOR MENSAL: R$ 1.412,00
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.365.2002.2021.3190.0499
RECURSOS: 1500/1540/1541/1542
VIGÊNCIA: 02/04/2024 a 02/10/2024
.....................................................
CONTRATO 68/2024/SEDUC

ANO XXII - EDIÇÃO EXTRA SUMÉ (PB)   30  de ABRIL de 2024 pág. 02-02
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ-PB
CONTRATADO (A): ROSIMERE ALVES DA SILVA
OBJETO: Prestação de serviços temporários, por prazo determinado, correspondentes
à função de AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO COGNITIVO INFANTIL – ADCI,
NO MUNICIPIO DE SUMÉ/PB
VALOR MENSAL: R$ 1.412,00
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.365.2002.2021.3190.0499
RECURSOS: 1500/1540/1541/1542
VIGÊNCIA: 02/04/2024 a 02/10/2024
.....................................................
CONTRATO 69/2024/SEDUC
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ-PB
CONTRATADO (A): ROBERTA CRISTINA FARIAS DE OLIVEIRA
OBJETO: Prestação de serviços temporários, por prazo determinado, correspondentes
à função de AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO COGNITIVO INFANTIL – ADCI,
NO MUNICIPIO DE SUMÉ/PB
VALOR MENSAL: R$ 1.412,00
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.365.2002.2021.3190.0499
RECURSOS: 1500/1540/1541/1542
VIGÊNCIA: 16/04/2024 a 16/10/2024
.....................................................

CONTRATO 70/2024/SEDUC
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ-PB
CONTRATADO (A): EUNICE BRAZ DE OLIVEIRA NETA
OBJETO: Prestação de serviços temporários, por prazo determinado, correspondentes
à função de AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO COGNITIVO INFANTIL – ADCI,
NO MUNICIPIO DE SUMÉ/PB
VALOR MENSAL: R$ 1.412,00
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.365.2002.2021.3190.0499
RECURSOS: 1500/1540/1541/1542
VIGÊNCIA: 16/04/2024 a 16/10/2024
.....................................................
CONTRATO 71/2024/SEDUC
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ-PB
CONTRATADO (A): DANUSE DE AMORIM SILVA
OBJETO: Prestação de serviços temporários, por prazo determinado, corresponden-
tes à função de PROFESSOR (A) DE FUNDAMENTAL, VINCULADO AO PROJETO
EDUCAR PRA VALER, NO MUNICIPIO DE SUMÉ/PB
VALOR MENSAL: R$ 2.000,00
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.2003.2023.3190.0499
RECURSOS: 1500/1540/1541/1542
VIGÊNCIA: 16/04/2024 a 16/10/2024
.....................................................
CONTRATO 72/2024/SEDUC
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ-PB
CONTRATADO (A): MARIA SAIONARA RODRIGUES DA SILVA
OBJETO: Prestação de serviços temporários, por prazo determinado, corresponden-
tes à função de PROFESSOR (A) DE FUNDAMENTAL, VINCULADO AO PROJETO
EDUCAR PRA VALER, NO MUNICIPIO DE SUMÉ/PB
VALOR MENSAL: R$ 2.000,00
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.2003.2023.3190.0499
RECURSOS: 1500/1540/1541/1542
VIGÊNCIA: 16/04/2024 a 16/10/2024
.....................................................
CONTRATO 73/2024/SEDUC
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ-PB
CONTRATADO (A): MARIA CÁSSIA DE SOUSA DE ANDRADE
OBJETO: Prestação de serviços temporários, por prazo determinado, corresponden-
tes à função de PROFESSOR (A) DE FUNDAMENTAL, VINCULADO AO PROJETO
EDUCAR PRA VALER, NO MUNICIPIO DE SUMÉ/PB
VALOR MENSAL: R$ 2.000,00
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.2003.2023.3190.0499
RECURSOS: 1500/1540/1541/1542
VIGÊNCIA: 16/04/2024 a 16/10/2024

CONTRATO 74/2024/SEDUC
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ-PB
CONTRATADO (A): ZILDARK DE FRANÇA SANTOS
OBJETO: Prestação de serviços temporários, por prazo determinado, correspondentes à
função de PROFESSOR(A) DO AEE – ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIA-
LIZADO, NO MUNICIPIO DE SUMÉ/PB
VALOR MENSAL: R$ 3.436,90
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.2003.2023.3190.0499
RECURSOS: 1500/1540/1541/1542
VIGÊNCIA: 16/04/2024 a 16/10/2024

PORTARIA Nº 203/2024

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73,
inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso
I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013,

RESOLVE:

Exonerar, CARLOS HENRIQUE CAVALCANTI BRAZ do cargo de Chefe da
Divisão de Coordenação Central do Laboratório, Símbolo CHD, lotado na Se-
cretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Sumé.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 30 de abril de 2024.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 201/2024

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,

PORTARIA Nº 202/2024

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73,
inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso
I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013,

RESOLVE:

Exonerar, JÉSSICA DA SILVA BARRETO do cargo de Chefe da Divisão das
Academias de Saúde, Símbolo CHD, lotada na Secretaria de Saúde da Prefei-
tura Municipal de Sumé.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 30 de abril de 2024.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 204/2024

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73,
inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso
I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013,

RESOLVE:

Exonerar, ELIDIANE BATISTA DA SILVA do cargo de Direção Escolar-Ad-
junto, Símbolo DSC-5, lotada na Secretaria de Educação da Prefeitura Muni-
cipal de Sumé.
 Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 26 de abril de 2024.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 30 de abril de 2024.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

PORTARIA Nº 200/2024

          O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA,
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73,
inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso
I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013,

RESOLVE:

Exonerar a pedido, GENIVAL PAULINO DE SOUSA FILHO do cargo de
Chefe do Serviço de Fiscalização de Obras e de Posturas Municipais, Símbolo
DAI-2, lotado na Secretaria de Obras e Serviços Urbanos da Prefeitura Muni-
cipal de Sumé.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 30 de abril de 2024.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73,
inciso II, alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso
I da Lei Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013,

RESOLVE:

Exonerar a pedido, ERMINIA PEREIRA VIANA do cargo de Chefe da Divi-
são de Serviços Gerais, Símbolo DAI-1, lotada na Secretaria de Administração
da Prefeitura Municipal de Sumé.

Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 30 de abril de 2024.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

BOLETIM OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ - PB

AV. 1º DE ABRIL, 379 - CENTRO - CEP: 58.540-000
TELEFONE: (083) 3353 - 2274
e-mail: pmsume@hotmail.com

http://www.sume.pb.gov.br
EDIÇÃO: ASCOM

DIAGRAMAÇÃO: Júnior Moura
TIRAGEM ILIMITADA

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA